
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M IN ISTE R IO  DE V IV IEN D A Y  O R D E N A M IE N TO  TE R R ITO R IA L. 
M IN ISTE R IO  DE EC O N O M IA  Y F IN AN ZAS

M ontevideo, 3  1 D I C  2 0 2 0

VISTO: El p royecto de Presupuesto  O pera tivo , de O perac iones F inancieras y de Inversiones 
de la Agencia  Nacional de V iv ienda  co rrespond ien te  al e je rc ic io  2020, aprobado por 
R esolución de su D irectorio  N° 0244/2020 de 23 de ju lio  de 2020.

RESULTANDO: I) Q ue el Poder E jecutivo  con tó  con el asesoram iento  de la O fic ina de 
P laneam iento  y Presupuesto, que no fo rm u ló  observac iones al p royecto de P resupuesto  
m encionado;

II) Q ue por R esolución 1690/2020 de fecha 26 de agosto el T ribuna l de 
C uentas em itió  su d ictam en constituc iona l respecto  al proyecto de P resupuesto , sin 
obse rvac iones que form ular.

CONSIDERANDO: Q ue la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto  ha em itido su in fo rm e y el 
T ribuna l de C uentas su d ictam en;

ATENTO: A  lo estab lec ido  en el a rtícu lo  221 de la C onstituc ión  de la República;

EL PR E SID E N TE DE LA R EP U BLIC A  
D EC R E TA

Artículo 1o- A pruébanse las partidas p resupuésta les co rrespond ien tes al P resupuesto  de 

R ecursos, O perativo, de O peraciones F inancie ras y de Inversiones de la Agenc ia  N acional de 

V iv ienda  (ANV) co rrespond ien te  al e je rc ic io  2020, de acuerdo con el s igu ien te  de ta lle  (en 

Pesos Uruguayos):

I. - INGRESOS

1.-1 Ingresos del Giro

I. -2 Ingresos Ajenos al Giro

II. - EGRESOS

11.1- Operativos

H.2.- Operaciones Financieras

II. 3.- Inversiones

III. - RESULTADO PRESUPESTARIO

IV. - FINANCIAMIENTO

Aportes Rentas Generales 

Vencimiento Letra de Regulación Monetaria

V. - DÉFICIT/SUPERAVIT

pesos uruguayos

629.799.103

619.897.669

9.901.434

-1.418.680.074

-1.412.980.030

-5.700.044

-788.880.971

788.880.971

588.172.253

200.708.718

0



Artículo 2°.- La apertura según concepto, así com o los niveles de precios a los cua les se 

expresan las citadas partidas son los s igu ientes:

Grupo Denominación $ $ $

0 SERVICIOS PERSONALES

1 RETRIBUCIONES DE CARGOS PERMANENTES 524.282.024

11000 Funcionarios escalafón ANV 160.194.372

11001 Directores 4.248.381

11002 Funcionarios escalafón Ley 18.125 358.375.672

15000 Por Gastos Representación en el país C/aportes 1.463.599

2 RETR PERSONAL CONTRATADO FUNCPERMANENTES 3.748.416

21000 Contratados - Función Pública 3.748.416

4 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS 151.691.298

41 Sueldos Progresivos

41002 Progresivos Funcionarios Ley 18.125 2.132.754

41009 Retribución a la persona - Funcionarios Ley 18.125 22.558.845

42 Compensaciones

42010 Por tareas especializadas - Funcionarios Ley 18.125 2.671.138

42033 Por tareas que impliquen cambio de residencia habitual 194.622

42034 Por funciones distintas al cargo - Fuñe. Ley 18125 1.738.286

42094 Egresados Cursos Form. Altos Ejec. (ONSC) -  Fuñe Ley 18.125 195.600

42148 Contadores Delegados del Tribunal de Cuentas 499.356

42158 Otras compensaciones - Funcionarios Ley 18.125 841.990

43 Productividad

43001 Productividad Ley 16.127 - Fuñe. Ley 18.125 1.684.606

43002 Remuneración por cumplimiento de metas (SRCM) -  fuñe Ley 18125 43.534.672

43005 Sistema de Remuneración Variable (SRV) - Fuñe Escalafón ANV 12.318.825

44 Prima por antigüedad

44000 Funcionarios Escalafón ANV 770.866

44001 Directores 15.270

44002 Funcionarios Escalafón Ley 18.125 41.188.288

44003 Contratados - Función Pública 12.960

45 Complementos

45005 Quebrantos de Caja - Funcionarios Ley 18125 11.528.834

45006 Quebrantos de Caja - Funcionarios Escalafón ANV 640.751

45013 Complem salarial (ex empleados Banco Caja Obrera) - FuncLey 18.125 2.772.360

46 Subrogación

46002 Asignación de funciones -  Escalafón Ley 18.125 4.486.004

46003 Asignación de funciones -  Escalafón ANV 1.905.271

5 RETRIBUCIONES DIVERSAS ESPECIALES 111.844.375



R
f

/
a

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

Grupo . Denominación $ $ $

52001 Trabajo nocturno 221.628

53000 Licencias Generadas y- No Gozadas 20.137.227

54000 Partidas Directores art. 23 ley 17556 9.723.420

57001 Becas Trabajo Y Pasantías 2.925.466

58 Horas extras

58004 Funcionarios Ley 18.125 4.716.360

58005 Funcionarios escalafón ANV 314.072

59 Sueldo anual complementario

59000 Funcionarios escalafón ANV 13.869.043

59001 Directores 662.375

59002 Funcionarios escalafón Ley 18.125 58.624.535

59004 Contratados - Función Pública 399.552

59006 Becarios y pasantes 250697

6 BENEFICIOS AL PERSONAL 77.892.975

63 Salarlo Vacacional

63000 Salario vacacional -  funcionarlos escalafón Ley 18.125 42.629.714

64 Contribuciones asistencia médica

64000 Contribuciones por asistencia médica -  Ley 18.125 10.257.696

64009 Reintegro de lentes 4.164.463

67 Compensación por alimentación con aportes

67001 Prima por alimentación -  funcionarios esc. ANV 20.297.29Ó

69 Otros beneficios al personal

69005 Reintegro por guardería -  funcionarios Ley 18.125 354.295

69007 Aportes personales s/reintegro guardería-Ley 18.125 189.517

7 BENEFICIOS FAMILIARES 3.830.393

71000 Prima Por Matrimonio 26.426

72 Hogar constituido

72000 Funcionarlos escalafón ANV 729.120

72001 Directores 27.125

72002 Funcionarios escalafón Ley 18.125 2.830.765

72004 Contratados Función Pública 39.060

73 Prima por nacimiento

73000 Prima por Nacimiento 52.852

74 Prestaciones por hijo

74000 Prestaciones por hijo - funcionarios escalafón ANV 98.407

74002 Prestaciones por hijo - funcionarios escalafón Ley 18.125 26.638

8 CARGAS LEGALES SOBRE SERVICIOS PERSONALES 218.934.408

81 Aporte patronal Sistema Seg. Social s i retribuciones



D e n o m in a c ió nG r u p o $ $  $

81000 Funcionarios escalafón ANV 15.541.941

81001 Directorio 451.972

81002 Funcionarios escalafón Ley 18.125 153.841.804

81004 Contratados - Función Pública 399.187

81006 Becarios y pasantes 311.868

82 Otros aportes patronales sobre retribuciones al FNV

82000 FNV - Funcionarios escalafón ANV 1.750.188

82001 FNV - Directorio 61.567

82002 FNV - Funcionarios escalafón Ley 18.125 6.101.110

82004 FNV - Contratados - Función Pública 54.377

82006 FNV - Becarios y pasantes 32.397

87 Aportes patronales FONASA

87000 FONASA - Funcionarios escalafón ANV 8.676.900

87001 FONASA - Directorio 305.163

87002 FONASA - Funcionarios escalafón Ley 18.125 30.925.842

87004 FONASA - Contratados - Función Pública 269.524

87006 FONASA - Becarios y pasantes 210.568

9 OTRAS RETRIBUCIONES

92000 Partida global a redistribuir 4.059.735

99000 Prev. por eventuales ajustes por reestructura 1.253.611

1 BIENES DE CONSUMO

110000 Productos alimenticios, agropecuarios 491.821

120000 Productos textiles, prendas de vestir, y art. de cuero 683.964

130000 Productos de Papel, libros e impresos 1.185.984

140000 Productos energéticos 334.823

150000 Productos químicos derivados del petróleo 320.812

160000 Productos minerales 90.321

170000 Productos metálicos 80.999

190000 Otros bienes de consumo 2.943.352

2 SERVICIOS NO PERSONALES

210000 Servicios básicos 18.408.534

220000 Publicidad, impresiones y encuadernaciones 13.331.828

230000 Pasajes, viáticos, y otros gastos 6.633.454

240000 Transporte de carga, servicios complementario 1.947.796

250000 Arrendamientos 12.583.932

260000 Tributos, seguros, y comisiones 31.473.054

270000 Servicios para mantenimiento, reparaciones y limpieza 25.325.555

280000 Servicios técnicos, profesionales y artísticos 146.124.131

5.313.346

6.132.076

298.422.569



R
f
 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

Grupo Denominación $ $ $

290000 Otros servicios profesionales 42.594.285

5 TRANSFERENCIAS 4.399.011

575001 Subsidio Ley 15.900 - ex directores 4.399.011

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 6.489.139

71 Sentencias judiciales y Acontecimientos imprevistos 2.656.616

711000 Sentencias judiciales 2.409.999

713000 Acontecimientos imprevistos 246.617

74 Partidas a replicar 3.832.523

741000 Refuerzo Grupos de Funcionamiento 3.832.523

PRESUPUESTO OPERATIVO 1.412.980.030

4 ACTIVOS FINANCIEROS -

410000 Compra de acciones y parí. De capital -

430000 Títulos y valores -

490000 Otros activos financieros -

PRESUPUESTO DE OPERACIONES FINANCIERAS 0

3 BIENES DE USO

310000 Maquinarla y equipos de producción -

320000 Máquinas, mobiliario y equipos de oficina 4.898.873

330000 Equipamiento sanitario y científico -

350000 Equipos de transporte, tracción, etc. 801.171

360000 Motores y repuestos mayores -

370000 Tierras, edificios y otros bienes preexistentes -

380000 Construcciones, mejoras y reparaciones mayores -

390000 Otros bienes de uso -

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 5.700.044

TOTAL PRESUPUESTO OPERATIVO, FINANCIERO Y DE INVERSIONES 1.418.680.074

La apertu ra  de R ecursos, Egresos de F unc ionam iento , O perac iones F inancie ras y de 

Invers iones por p royecto, fuente  de financ iam ien to  y las partidas en m oneda extran je ra , se 

de ta lla  en los cuadros que se anexan y que fo rm an parte in tegran te  de este  decreto .

El G rupo  0 “R e tribución  de S erv ic ios P ersona les” , que incluye C argas Legales sobre  

S erv ic ios Personales y  B enefic ios Fam ilia res en lo re lativo a benefic ios  socia les, así com o 

todos los m ontos v incu lados a rem unerac iones y benefic ios m encionados en el articu lado, se 

expresan recog iendo  los aum en tos sa la ria les reg istrados en enero  de 2020.

Las as ignac iones co rrespond ien tes al com ponente  en m oneda ex tran je ra  están estim adas a 

la co tizac ión  de $ 41 ,50  (Pesos U ruguayos cuaren ta  y uno con 50/100) por dó la r 

es tadoun idense .



Las partidas en m oneda nacional correspond ien tes a los restantes grupos presupuésta les 

están expresadas a precios prom edio del período enero-junio  de 2020.

Los anexos, las norm as y los estados presupuésta les que se ad juntan form an parte 

in tegrante  de este decreto  en tanto  no se opongan específicam ente  a las d isposic iones 

con ten idas en el m ismo.

Artículo 3a.- DIRECTORIO. La rem uneración de los Integrantes del D irectorio  de la ANV, se 

fija rá  con a juste  a lo establecido por las d isposic iones legales v igentes, ten iendo  en cuenta 

que el m onto  de referencia  es el sueldo nom inal del cargo de M inistro de Estado al 1a de 

enero  de 2010, actua lizado en la oportun idad y sobre los m ism os porcenta jes en que se 

actua lizaron, y actualicen en el futuro, los sue ldos de la Adm in istración Central.

El P residente  y los dem ás m iem bros del D irectorio  percibirán, por concepto de G astos de 

R epresentación  (sujetos a m ontepío), la sum a de $ 50 .945 y $ 35.440 m ensuales, 

respectivam ente  (v igencia  a partir del 1a de enero de 2020).

Los m iem bros que, a partir del m om ento dél cese en sus funciones, se am paren al régim en 

de subsid io  creado por la Ley Na 15900 de 21 de octubre de 1987 ( A lt  5a), percib irán el 

m ism o en la fo rm a y cond ic iones establecidas en los decretos Na 398/989 de 24 de agosto  

de 1989 y N a 169/990 de 4 de abril de 1990, com o así tam bién en función de lo d ispuesto 

por las leyes 16195 de 10 de ju lio  de 1991 (Artícu lo Único) y 18719 de 27 de d ic iem bre  de 

2010, Arts. 65, 66 y especia lm ente  el régim en de incom patib ilidad reg lado por el Art. 67 y los 

D ecretos Nos. 283/990 de 21 de jun io  de 1990 y 626/992 de 17 de d ic iem bre  de 1992, y por 

la Ley 16736 de 5 de enero de 1996 (Artícu lo 740) y m odificativos.

Artículo 4a - FUNCIONARIOS. El funcionariado de la AN V se com pone de:

A) funcionarios provenientes de la reestructura del BHU.

B) funcionarios ingresados a partir de la creación de la ANV.

Artículo 5a.- ESTRUCTURA ESCALAFONARIA DE LA ANV. La estructura  de la AN V

cuenta  con dos S istem as Escalafonarios:

A) el S istem a Escala fonario  ANV, que com prende los s igu ien tes Escalafones:

OP Operativo

AD Administrativo

EP Especialista Profesional

PC Profesional Científico

CO Conducción

Q Particular Confianza

P Político



o*'£NTA¿ O#

O
c .
y-<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

El Esca la fón  "O P" O pera tivo , com prende  un con jun to  de activ idades d ive rsas dentro  de los 

o fic ios un iversa les o equ iva len tes y sus apoyos, abarcando, en tre  o tras, la construcc ión , 

fab ricac ión , m onta je , a juste, desarm e y arm ado, reparación y operac ión  de m aqu inaria , 

equ ipos e Insta laciones, con tro les de e jecución, Inspección, m an ten im ien to  p reven tivo  y 

co rrectivo , y ta reas auxilia res a o tras activ idades que aseguren o brinden serv ic ios  de 

in fraestructura .

De acuerdo  al tipo  de tareas, requ ieren el m ane jo  au tónom o de conoc im ien to  técn icos, 

teó rico -p rácticos, destreza, hab ilidad m anual, esfuerzo  coord inado  (fís ico-m otriz , m enta l, 

v isua l y aud itivo), u tilizando los equ ipos, m áqu inas y m ateria les prop ios de cada  caso.

El Esca la fón  "AD" A dm in is tra tivo , com prende  ta reas d iversas y de d is tin to  grado  de 

com ple jidad  que consisten -en tre  o tras- en el p rocesam iento  y con tro l de in fo rm ación , 

docum en tos  y va lo res, en la e laboración  de aná lis is  adm in is tra tivos com plem enta rios , y  en la 

coord inac ión , el segu im ien to  y el contro l de activ idades que pueden im p lica r la necesidad de 

tratar, a tende r y o rien ta r al púb lico  o te rce ros con respecto  a d is tin tos procesos v incu lados a 

esas tareas.

Las ta reas requieren el conoc im ien to  de norm as, p roced im ientos, técn icas  y prácticas 

adm in is tra tivas, hab ilidades para las re lac iones ¡nterpersonales, así com o el m ane jo  de 

equ ipos de o fic ina  y s is tem as in fo rm atizados y el m arco genera l de d ispos ic iones  norm ativas 

lega les que  regulan las activ idades de la A dm in istrac ión .

El Esca la fón  "EP" E specia lis ta  P rofesiona l, com prende  ta reas com p lem en ta rias  o de 

as is tenc ia  a func iones de gran com ple jidad  técn ica  y a se rv ic ios  v incu lados a los procesos de 

gestión, re fe ridos a cua lqu iera  de las áreas de activ idad ob je to  de p restación  de serv ic io  por 

parte  del Estado.

Se requieren estud ios de  nivel m edio  y fo rm ación  teó rico -p rác tica  espec ia lizada  o estud ios 

te rc ia rios  que habiliten  para el e je rc ic io  de espec ia lidades reconocidas con d ive rso  grado  de 

com ple jidad , rigurosidad m etodo lóg ica  y au tonom ía  en su ap licac ión , que se adqu ie ren  a 

través  de procesos de aprend iza je  específico , resu ltan tes de la educación  fo rm a l o 

ex tracu rrlcu la r o de la expe rienc ia  com probada  y e fectiva.

El Esca la fón  "PC" P ro fesiona l y C ien tífico , com prende  activ idades com ple jas cuyo desarro llo  

requ ie re  un a lto  nivel de conoc im ien tos que se adquieren en el n ivel supe rio r un ive rs ita rio  y 

hab ilitan para ap lica r conceptos y teo rías c ien tíficas, transm itir conoc im ien tos  y aum en ta r su 

ace rvo  por m ed io  de la investigación .

D ichas activ idades im plican el m ane jo  crítico  de conoc im ien tos teó rico -p rácticos 

d ive rs ificados, necesarios para el aborda je  y so lución a p rob lem áticas que requieren 

en foques in tegra les, pud iendo Im plicar la superv is ión  de equ ipos opera tivo -técn ico - 

p ro fes iona les, así com o el aseso ram ien to  en las respectivas d isc ip linas.



El Escalafón "C O " de C onducción com prende los cargos pertenecien tes a la estructura  

organ izaciona l v incu lados al desarro llo  y aplicación de Instrum entos de gestión, a la 

de term inación  de objetivos, a la p lanificación, program ación, coord inación, gestión y d irección 

de activ idades, al contro l y eva luación de resu ltados y al asesoram iento  y as is tenc ia  al 

je rarca.

El Esca la fón "Q" de Particu lar C onfianza, incluye aquellos cargos cuyo carácter de particu la r 

con fianza  es de term inado por la ley, según el artícu lo  43 de la Ley 15809 de 8 de abril de 

1986.

El Escalafón "P" Político, com prende los cargos correspond ien tes a órganos ins tituc iona les 

de gob ierno  o adm in istración, fueren o no de carácter e lectivo, según el artícu lo  42 de la Ley 

15809 de 8 de abril de 1986.

Los grados m ínim os y m áxim os de los esca la fones serán los siguientes:

Escalafón Grado mínimo Grado máximo

OP 2 7

AD 2 9 -

EP 5 12

PC 10 16

CO '9 19

B) El S istem a Escala fonario  Ley 18.125, en el que revistarán los funcionarios incorporados 

a la AN V provenientes del Banco H ipotecario  del U ruguay (BHU) que no pasen a ocupar 

cargos del S istem a Escala fonario  ANV, los que m antendrán los derechos consagrados 

en el artícu lo  28 de la Ley 18125 de 27 de abril de 2007.

Artículo 6S.- VACANTES. Las vacantes del Escalafón Ley 18125 de 27 de abril de 2007 no 

serán provistas.

Se e lim inan las vacantes existentes al 31 de d ic iem bre de 2019 y el 67%  (sesenta y s ie te  por 

c iento) de las que se generen durante el e jerc ic io  2020.

La AN V  e levará  a la O fic ina de P laneam iento y P resupuesto al 31 de d ic iem bre  de 2020 la 

e lim inación  del 67%  (sesenta y siete por ciento) de las vacantes generadas entre  el 1o de 

enero  y el 31 de d ic iem bre de 2020 con excepción de las que deben llenarse con personal 

d iscapac itado  de acuerdo a lo d ispuesto  en el artícu lo 49° de la -Ley  N° 18.651 de 19 de 

feb re ro  de 2010 y con personal a frodescend ien te  de acuerdo a lo d ispuesto en el artícu lo  4o 

de la Ley N° 19.122 de 21 de agosto de 2013.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER  EJECUTIVO

Artículo T -  ESCALAS RETRIBUTIVAS

a) La rem uneración- del personal de la A N V  Ingresado al S is tem a Esca la fonario  

p revis to  en el literal A) del artícu lo  5 9, por un régim en horario  de 40 horas 

sem ana les, se fija rá  por rem isión al grado correspond ien te  al S is tem a E sca la fonario  

ob je tivo  que en cada caso se estab lece  y a los Im portes de la esca la  s igu ien te  a 

va lo res al 12 de enero  de 2020:

ESCALAFÓN
Conducción

Profesional

Científico

Especialista

Profesional
Administrativo Operativo

GRADO

20

19 168.655

18 156.002

17 142.736

16 131.313 131.313

15 120.806 120.806

14 105.224 105.224

13 96.808 96.808

12 . 89.072 89.072 89.072

11 81.939 . 81.939 81.939

10 74,571 74.571 74.571

9 67.112 67.112 67.112

8 60.402 60.402

7 54.355 54.355 54.355

6 48.918 48.918 48.918
5 44.030 44.030 44.030
4 37.736 37.736

3 33.959 33.959
2 30.566 30.566

1

La esca la  p recedente  es de ap licación  para fija r las re tribuciones del personal a sue ldo, tan to  

en el ingreso o ascenso  al cargo, según lo estab lezcan las norm as, sin perju ic io  de los 

m ecan ism os regu ladores de term inados por las d ispos ic iones que se acuerden en m ateria  

sa la ria l y  sean de ap licación  a la fecha  de en trada  en v igenc ia  del presente  presupuesto.

La denom inac ión  de los cargos surge de lo estab lec ido  exp resam en te  en estas norm as o, en 

su defecto , de las p lan illas p resupuésta les que son parte  de las m ism as, con a juste  al 

esca la fón  y g rado  que corresponda  y de acuerdo  con la E structu ra  O rgán ico -Func lona l y 

Esca la fonarla .

b) Los func iona rios pertenec ien tes al s is tem a Esca la fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 2017 

que se incorporen al s is tem a Esca la fonario  AN V  por concurso  o por m igración vo lun taria ,



percib irán el sue ldo correspond ien te  al cargo ANV y la d ife rencia  con el sue ldo 

correspond ien te  al m ism o cargo BHU, com o Com pensación a la Persona.

c) Los funcionarios pertenecientes al S istem a Escala fonarlo  Ley 18125 de 27 de abril de 2007 

que no se incorporen al S istem a Escala fonarlo  ANV, m antendrán las re tribuciones to ta les  que 

venían perc ib iendo a la fecha de su red istribución a la ANV, conservando asim ism o el 

derecho al corrim ien to  autom ático, de acuerdo a lo establecido en los convenios v igen tes de 

Banca O ficia l.

A  las re tribuciones referidas en los literales b) y c) se les ap licará  el porcenta je  de variación 
sa laria l del grado EPU que corresponda.
d) Régim en de C orrim iento  Autom ático  dentro  de la Escala Patrón Ú nica (EPU) ap licab le  a 
func ionarios pertenecien tes al S istem a Escalafonario Ley 18125 de 27 de abril de 2007, se 
regirá por el a rtícu lo  V IG ÉSIM O  (C orrim iento autom ático dentro de la EPU) del C onvenio  
C o lectivo  -  Sector F inanciero O ficia l de fecha 26 de d ic iem bre de 2012, m ientras se 
m antenga vigente.

Artículo 8o- - ESCALAFÓN DE PARTICULAR CONFIANZA (LEY 18125, Art. 33). Los cargos 
que com ponen este escalafón son:

- G ER E N TE G EN ER AL
-  AS ES O R  LETR AD O  DEL D IREC TO RIO

- S E C R ETAR IO  G EN ER AL

- AS ES O R  DE C O M U N IC AC IÓ N  IN STITU C IO N AL

Éstos son de designación d irecta  de acuerdo a los artícu los 23 literal I y 33 de la Ley 18.125 

de 27 de abril de 2007, y su rem uneración será la siguiente, a va lores al 12 de enero de 

2020:

Gerente General $ 223.587

Asesor Letrado del Directorio $ 201.228

Secretario General $ 156.002

Asesor en Comunicación Institucional $ 142.736

Artículo. 9o - ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL Y FUNCIONARIOS POR 

ESCALAFONES Y SUS GRADOS. Se cam bia la d ependenc ia .je rá rqu ica  de la D ivisión 

S istem as de Inform ación pasando a depender d irectam ente  de la G erencia  G enera l, según 

ind ica el Anexo 5. Esta adecuación no genera costos asociados.

La dotación  de la estructura  orgánica funcional de la ANV es de 504 funcionarios, la que se 

corresponde  con la estructura  organizacional de la AN V que se d istribuye de la sigu iente

m anera:



R
f

 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

GRADOS 2020

p Miembro del Directorio . . . 3

Q Gerente General . . . 1

Asesor Letrado . . . 1

Q Asesor en Comunicación . . . 1

Secretario General . . . 1

C0.3C Gerente de Área 19 5

C0.3B Gerente de División 18 13

C0.3A Jefe de Departamento 17 20

C0.2C Supervisor Profesional 16 7

C0.2B Coordinador Regional Sucursales 14-15 2

C0.2A Gerente de Sucursal 13-14 22

C0.1C Supervisor de Tareas No Rutinarias 11-12 1

C0.1B Supervisor Administrativo 10-11 38

C0.1A Supervisor 9-10 0

PC.1 Profesional Científico 10-14 26

PC.2 Profesional Científico Superior 12-16 100

EP.3 Especialista Profesional Superior 8-12 47

EP.2 Especialista Profesional Técnico 5-9 31

AD.3 Analista Administrativo 5-9 48

AD.2 Administrativo 3-7 64

AD.1 Auxiliar Administrativo 2 -4 58

OP.2 Oficial Práctico 2-7 4

TOTAL 493

Los cargos correspond ien tes  al sub esca la fón  CO  3 “A lta  C onducc ión ” del Esca la fón  de 

C onducc ión  no provistos, se co rresponden con cargos p resupuésta les G rado  17 con 

func iones equ iva len tes a los G rados 18 o 19, según se estab lece  en el p resen te  artícu lo .

El co rrim ien to  de g rados dentro  de los esca la fones, en función  de los m ín im os y  m áxim os 

fijados  en el cuadro  precedente, se hará de acuerdo  al R eg lam ento  ap robado  por la AN V.

Artículo 10a.- PROVISIÓN DE CARGOS DE JEFE DE DEPARTAMENTO Y ASIGNACIÓN 

DE FUNCIONES DE GERENTE DE DIVISIÓN Y DE ÁREA. Los cargos de Je fe  de 

D epartam ento  y éstos con as ignación  de func iones de G eren te  de D iv is ión y de Á rea, serán 

p rovis tos por concurso , al que podrán acceder los func iona rios  que revistan en cua lqu ie ra  de 

los S is tem as E sca la fonarios  de fin idos en el a rtícu lo  5a.



Artículo 112.- PROVISIÓN DE CARGOS DE JERARQUÍA INFERIOR A JEFE DE 

DEPARTAMENTO. Los cargos de je rarqu ía  in ferior a Jefe de D epartam ento  se 

desem peñarán ten iendo en cuenta  la ap licación de los s igu ien tes criterios:

a) por m igración vo lun taria  del S istem a Escala fonario  Ley 18.125 de 27 de abril de 2007 al 

S is tem a Escala fonario  ANV, s iem pre que exista co rrespondencia  entre  los cargos.

b) por as ignación de tareas de carácte r perm anente, perm aneciendo en el S istem a 

E sca la fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 2007, p recisándose en el respectivo acto 

adm in istra tivo  el cargo del S istem a Escala fonario  de la AN V al que d ichas ta reas  se 

encuentran asociadas.

c) Por designación  o ascenso en el S istem a Escala fonario  ANV, previo llam ado a concurso. 

La estructura  de la ANV sólo será ocupada por funcionarios del S istem a E sca la fonario  Ley 

18.125 de 27 de abril de 2007 por cua lqu iera  de los s is tem as previstos anteriorm ente, con la 

excepción  de aquellas s ituaciones en las que no existan funcionarios cuyos cargos en el 

S is tem a Escala fonario  Ley 18.125 de 27 de abril de 2007, puedan ser asociados al cargo a 

proveer. Só lo  se harán llam ados cuando no existan funcionarios en el S istem a Escala fonario  

Ley 18.125 de 27 de abril de 2007, cuyos cargos puedan ser asociados al cargo a proveer.

Artículo 12a.- ASIGNACIÓN PERMANENTE DE TAREAS. En todos los casos en que el 

núm ero de los cargos defin idos para la estructura  ANV sea m enor a la dotación ex is ten te  en 

el S is tem a Esca la fonario  Ley 18.125 de 27 de abril de 2007, la asignación perm anente  de 

ta reas se hará a los funcionarios de este escalafón, ten iendo en cuenta la antigüedad en el 

desem peño efectivo  de las ta reas asociadas, tanto  en el BHU com o en la ANV.

Artículo 13a.- TAREAS ASIGNADAS NO ASOCIADAS A CARGOS DE ESTRUCTURA DE 

LA ANV. Los funcionarios que tengan asignadas ta reas asociables a un cargo de la 

estructu ra  ANV, pero que no resulten asociados a un cargo determ inado en función de lo 

d ispuesto  por el artícu lo  anterior, perm anecerán en d icha situación hasta tan to  ocurra  a lguna 

de las s ituaciones previstas en los artícu los 10 y 11 o su cese o redistribución conform e a lo 

d ispuesto  en el artícu lo  32 de la Ley 18125 de 27 de abril de 2007.

En aquellos casos de funcionarios del S istem a Escala fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 

2007 que venían desarro llando ta reas d iferentes a las del cargo y en s ituaciones en que fuera  

v iab le , se posib ilita rá  la reconversión laboral a través de capacitación.

Artículo 14a.- TRANSFORMACIONES DE CARGO. El D irectorio  podrá d isponer 

transfo rm aciones de cargos, aun cuando afecten d istin tos Esca la fones o Subescala fones, 

s iem pre  que no supongan increm ento de gastos y que se cum plan las cond ic iones de ingreso 

ai esca la fón y dem ás d isposic iones vigentes en la m ateria, a los e fectos de adecuar la



p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

P O D E * EJECUTIVO

estructu ra  de cargos y func iones a las reales necesidades del o rgan ism o, previo  d ic tam en 

favo rab le  de la O fic ina  de P laneam iento  y  P resupuesto  y dando cuen ta  al T ribuna l de 

C uentas de  la R epública  de las m ism as, acom pañándo las de un aná lis is  de sus costos y 

financ iam ien to . Las trans fo rm ac iones que se incluyen en el p resupuesto  y las que el 

D irectorio  p roponga  en el fu tu ro  deberán ser fundam en tadas desde  el punto de v is ta  de la 

es truc tu ra  o rgan iza tiva . T oda  transfo rm ación  im p licará  la e lim inac ión  au tom ática  del o de los 

ca rgos que se transfo rm an.

Artículo 152.- PRESUPUESTACIÓN DE FUNCIONARIOS CONTRATADOS EN RÉGIMEN 

DE FUNCIÓN PÚBLICA. Facú ltase  al D irectorio  de la AN V  a p resupuesta r a aquellos 

func iona rios  que se encuentren  e je rc iendo  func iones perm anentes que cuenten con una 

an tigüedad m ayor a tres  años bajo con tra to  de función  pública y tan tos  o tros años bajo 

cua lqu ie r v íncu lo  con el o rganism o, hasta  supe ra r un to ta l de d iez años in in te rrum p idos.

Artículo 16°.- REDUCCIÓN DE CRÉDITOS DE CONTRATOS. La A N V  reduc irá  para el 

e je rc ic io  2020 y a partir de la fecha  del venc im ien to  de los con tra tos de becarios, pasantes, 

con tra tos  a té rm ino, a rrendam ien tos de serv ic ios de personas fís icas y a rtícu lo  23 de la Ley 

ns 17.556, com o m ín im o el 40%  del im porte  m ensual de los m ism os.

Artículo 17°.- FUNCIONARIOS EN COMISIÓN SALIENTO O CON RESERVA DE CARGO.

Los func iona rios  del o rgan ism o que pasen a p restar func iones en o tros o rgan ism os, ya  sea 

en com is ión  o con reserva  de cargo, deberán dec la ra r anua lm ente  las partidas extrao rd ina rias  

o benefic ios  que pudieran perc ib ir en d ichos organism os.

Artículo 182.- PRIMA POR ANTIGÜEDAD (044). Se abonará  a los func iona rios  del S istem a 

E sca la fonario  AN V  una Prim a por An tigüedad  equ iva len te  a un 2%  (dos por c ien to) de la 

Base de P restac iones y C on tribuc iones por cada año de activ idad en la función  pública, a 

pagar m ensua lm ente . Para su cá lcu lo  se de term inará  la an tigüedad  del func iona rio  al 12 de 

enero  de cada año, rea lizándose  el cóm puto  por años c iv iles enteros.

Se abonará  a los func iona rios  del S is tem a Esca la fonario  Ley 18.125 de 27 de abril de  2007, 

una P rim a por An tigüedad  cuyo va lo r asc iende  $ 348 m ensua les por año de activ idad (a 

va lo res de enero  de 2020), de acuerdo  al num eral D ÉC IM O  S E G U N D O  del C onven io  

C o lec tivo  -  S ecto r F inanciero  O fic ia l de fecha  26 de d ic iem bre  de 2012.

A estos e fectos, se rá  deduc ido  el período de tiem po  utilizado por los func iona rios en licencia  

sin goce  de sue ldo.



Artículo 19° - DÉCIMO TERCER SUELDO - AGUINALDO (059). Funcionarios provenientes 

del BHU -  Ley 18125 de 27 de abril de 2007.

La AN V abonará  a su personal proveniente del BHU, una retribución anual extraord inaria  por 

concepto  de agu ina ldo  (décim o te rcer sueldo), que será equivalente , com o m ínim o, al sueldo 

del ú ltim o m es percibido.

Los aportes personales correspondientes, en su to ta lidad, serán cargados al G rupo “0” 

Serv ic ios Personales” ,

a) Funcionarios AN V

La AN V abonará  a su personal, con a juste a las d isposic iones legales v igentes, una 

retribución anual com plem entaria  por concepto de aguina ldo (décim o te rcer sueldo), que será 

equ iva len te  a la duodécim a parte del m onto percib ido por el funcionario  por concepto  de 

rem uneraciones su je tas a m ontepío, en los doce m eses anterio res ai 12 de d ic iem bre de cada 

e jercic io.

Artículo 20a - HORAS EXTRAS (058). De acuerdo con lo establecido en el D ecreto  del 

P oder E jecutivo Na 159/2002 del 30 de abril de 2002, só lo se autorizará  el traba jo  en horas 

extras para la realización de tareas excepcionales, im previstas, urgentes y que resulten 

im prescind ib les para el norm al funcionam iento  del servicio, fas que serán com pensadas 

exclus ivam ente  con horas y días libres de descanso.

El D irectorio  de la AN V aprobó por Resolución de D irectorio  N2 0673/13 del 20 de d ic iem bre 

de 2013, el R eglam ento de T raba jo  en Régim en de Horas Extras que regula  la norm ativa al 

respecto.

Artículo 21o- DERECHOS Y GARANTÍAS EX - FUNCIONARIOS DEL BHU. De acuerdo 

con lo d ispuesto  por el art. 28a de la Ley 18125 de 27 de abril de 2007, los funcionarios 

p roven ien tes del BHU continuarán gozando de la calidad de funcionarios de la Banca O ficia l. 

La afiliación a la C aja  de Jub ilac iones y Pensiones Bancadas se reg irá  por los té rm inos de los 

conven ios co lectivos que regulen las relaciones laborales en la Banca O ficia l y gozarán de los 

derechos, beneficios, garantías y ob ligaciones que establece el Estatuto del Funcionario  de la 

ANV.

Artículo 22° - BENEFICIOS SOCIALES. Los benefic ios socia les del personal serán:

a) PR IM A POR AS IG N AC IO N ES FAM ILIAR ES (074)

Se ap lica  el régim en establecido en las Leyes 15.767 de 13 de setiem bre  de 1985 y 

16697 de 25 de abril de 1995.

b) PR IM A POR HO G AR C O N STITU ID O  (072)



P

o
^ fc N T Ai .

£
G>
C
p
<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

Según el D ecre to -Ley 15728 de 8 de febre ro  de 1985 y Ley 15748 de 14 de jun io  de 

1985, el im porte  v igen te  a partir del 1a de enero  de 2020 es de $ 1.085. Se ap lica  el 

rég im en de la A dm in is trac ión  C entra l.

c) PR IM A PO R M ATR IM O N IO  (071000)

Según la Ley 15.767 de 13 de se tiem bre  de 1985, el im porte  v igen te  a partir del 1a de 

enero  de 2020 asc iende  a $ 5.285.

d) PR IM A PO R N AC IM IE N TO  (073000)

Según la Ley 15.767 de 13 de se tiem bre  de 1985, el Im porte v igen te  a partir de l 1a de 

enero  de 2020 asc iende  a $ 5.285.

e) PR IM A PO R A L IM E N TA C IÓ N  (067001)

Los func iona rios  referidos en el literal B) del artícu lo  4a que presten se rv ic ios  e fectivos en 

la AN V, percib irán una com pensac ión  por a lim entac ión  de $ 10.739 m ensua les (Im porte 

v igen te  al 1a de ju lio  de 2020). La m ism a se a justa rá  en el po rcen ta je  que  para estas 

p restac iones fije  el Poder E jecutivo. El 100%  de la partida constituye  m ate ria  g ravada  

para los aportes socia les.

Artículo 23° - PARTIDA POR CAMBIO DE RESIDENCIA HABITUAL (042033). La A N V

abonará  una partida  por desarra igo  para los func iona rios con cargos de L icenc iado  en 

T raba jo  Socia l (PC1) que cum plan ta reas reg ionales. La m ism a ascenderá  a $ 508 (im porte  

v igen te  al 1e de enero  de 2020) por día y se abonará  conform e a lo d ispuesto  por reso luc ión  

de D irectorio  Na 0183/18. Esta partida se a justa rá  en igual oportun idad y cond ic iones en que 

se a justen los sa la rios  de los func iona rios de la ANV, esta rá  su je ta  a los aportes de seguridad 

socia l que correspondan e in tegrará  el cóm puto  a los e fectos del agu ina ldo .

Artículo 24° - COMPENSACIÓN ALTOS EJECUTIVOS (042094). Los egresados de los 

C ursos de Form ación  de A ltos  E jecu tivos de la A dm in is trac ión  Púb lica  que desa rro lla  la 

O fic ina  N aciona l del Serv ic io  C ivil, percib irán una com pensac ión  del 15%  sobre  sus 

rem unerac iones por todo concepto , exc luyendo  los benefic ios  soc ia les y la prim a por 

an tigüedad . Esta  com pensac ión  no podrá ser in fe rio r a m edio S a la rio  M ínim o N aciona l, ni 

supe rio r a un S a lario  M ínim o N acional, sin perju ic io  de los topes lega les v igen tes  en la 

m ateria.

Artículo 25a - ASIGNACIÓN DE FUNCIONES (041009-042034-046). Los func iona rios  del 

S is tem a E sca la fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 2007 a qu ienes, por reso lución expresa  

de D irectorio  se les asignen ta reas superio res a las del cargo en el que revistaban al 

m om ento  de su desv incu lac ión  del BHU, perc ib irán  la rem uneración  co rrespond ien te  al grado 

de ingreso del esca la fón  A N V  al que corresponden las ta reas  as ignadas, a la que se



adic ionará , com o única com pensación, el m onto equiva len te  a la d ife rencia  entre  el sueldo 

que el func ionario  percibe por su grado en la Escala Patrón Única y el sue ldo  asociado al 

g rado  de ingreso de su escalafón en la estructura  objetivo, con un tope sa laria l equ iva len te  al 

sue ldo  correspond ien te  al cargo asignado en el BHU.

La d ife rencia  entre  la rem uneración resultante de lo d ispuesto  en el Inciso an terio r y la 

retribución que el funcionario  percibía por concepto de su G rado de la Escala Patrón Única 

con anterio ridad a la asignación de funciones, se abonará con cargo a la partida “Retribución 

a la Persona -  Ley 18125” y se percib irá m ientras duren las tareas encom endadas.

La percepción de la com pensación resultante de la ap licación del presente artícu lo, de term ina 

la suspensión  del pago del com plem ento  por especia lización previsto en el artícu lo  21 de las 

N orm as P resupuésta les 2004 del BHU, la que vo lverá  a percib irse toda vez que cese la 

as ignación de funciones d ispuesta.

Lo d ispuesto  en este artícu lo  se ap licará tanto  para las subrogaciones de cargos 

pertenecien tes a la estructura  ob je tivo ANV, por parte de funcionarios pertenecien tes al 

S is tem a Escala fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 2007, com o para la asignación de tareas 

correspond ien tes a cargos asociados o asociables a una clase de cargo de la referida 

estructu ra  ob jetivo.

Para el cá lcu lo  del to ta l de haberes de los funcionarios a qu ienes se les encom iende la 

subrogación  de cargos con asignación de funciones 18 (G erencia  de D ivisión) o 19 (G erencia  

de Área), se ad ic ionará  al m onto resultante de la ap licación de lo d ispuesto  en los incisos 

anterio res, la partida correspondiente a d icha asignación.

Los func ionarios pertenecientes al S istem a Escalafonario AN V que posean títu lo  P rofesiona l 

U nivers ita rio  y no revistan en el Escalafón “PC” , así com o los que cuenten con títu lo  te rc ia rio  

o sean estud ian tes un iversitarios avanzados y no revistan en el Escalafón “EP” y que, por 

d isposic ión  del D irectorio , desem peñen tareas en las que apliquen los conocim ientos de su 

profesión, percib irán, siem pre que el D irectorio expresam ente lo autorice previam ente, un 

com plem ento  de rem uneración consistente  en la d iferencia  entre  la que perciben por el cargo 

en el que revistan presupuesta lm ente, y la que percibirían si revistaran en el grado del 

Escalafón “PC” o “EP” correspondiente.

Artículo 26a - COMPENSACION CONTADORES DELEGADOS DEL TRIBUNAL DE 

CUENTAS (042148). Aquellos funcionarios que hayan sido designados C ontadores 

D e legados del T ribunal de C uentas, percibirán una com pensación m ensual de $ 13.871 a 

va lo res al 12 de enero  de 2020, su je ta  a Montepío.

Artículo 27° - SUBROGACION (046). Los funcionarios del s istem a Escala fonario  AN V a los 

que por reso lución expresa del D irectorio se les asignen funciones correspond ien tes a un



f
 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

cargo de m ayor nivel del que revistan presupuesta lm ente , s iem pre  que ocupen el m ism o por 

un lapso con tinuo  no in ferior a cua ren ta  y c inco  días, tendrán  derecho  a perc ib ir una 

com pensac ión  equ iva len te  a la d ife renc ia  en tre  el sue ldo  asignado  al cargo cuyas func iones 

desem peñen  y el que corresponda  a su cargo presupuesta l.

T ranscu rridos  180 d ías desde la ausenc ia  del titu la r o vacanc ia  del cargo, éste  deberá  

proveerse  en fo rm a  defin itiva, sa lvo  los casos de reserva del cargo, com is ión  p recep tiva  o 

fue rza  m ayor a los que no se ap lica rá  el m áxim o de 180 días anted icho.

C uando el sub rogan te  pertenezca  al s is tem a Esca la fonario  Ley 18125 de 27 de abril de 2007 

será  de  ap licación  lo d ispuesto  en el a rtícu lo  2 2 e.

Artículo 28° - PERSONAL DE CONFIANZA DE DIRECTORES (054000). Los D irectores 

podrán d isponer la con tra tac ión  de personal de confianza, cua lqu iera  sea su origen, en ta reas 

de asesoría , secre ta ría  u otras.

De acuerdo  con lo es tab lec ido  por el a rtícu lo  2 3 2 de la Ley 17.556 de 18 de se tiem bre  de 

2002, el m onto  m ensua l to ta l d ispon ib le  por cada D irector a estos e fectos no podrá  supe ra r el 

equ iva len te  a una vez y m ed ia  la rem uneración  de M in istro  de Estado.

Artículo 29°.- SUBSIDIO A DIRECTORES (575001). Los titu la res  de cargos po líticos o de 

particu la r con fianza  que no hubieren con figurado  causal jub ila to ria  an tic ipada  al m om ento  de 

su desv incu lac ión  del organ ism o, tendrán derecho a perc ib ir du ran te  un periodo equ iva len te  

al trip le  del que ocuparon el ca rgo  y hasta  un m áxim o de un año, com pu tado  desde la fecha  

de cese, un subsid io  equ iva len te  al 85%  del to ta l de haberes del ca rgo  en activ idad, según lo 

d ispuesto  en el art. 35° del A cto  Instituc iona l n° 9 de 23 de octubre  de 1979 y regu lado por la 

Ley n° 15.900 de 21 de octubre  de 1987, con la m od ificación  in troduc ida  por la Ley n° 16.195 

de 16 de ju lio  de 1991, sus m od ifica tivas, reg lam enta rias  y com p lem en ta rias  y a lo d ispuesto  

por la Ley n° 18.719 de 27 de d ic iem bre  de 2010, en sus artícu los 65, 66 y 67, que estab lece  

sus actua lizaciones.

Artículo 30° - QUEBRANTOS DE CAJA (045005 - 045006). El régim en de quebran to  de 

ca ja  se ap lica rá  en función  de lo d ispuesto  por el a rtícu lo  103 de la Ley E specia l N 2 7 de 23 

de d ic iem bre  de  1983, con la m odificación  in troducida  por el a rtícu lo  20 de la Ley 16170 de 28 

de d ic iem bre  de 1990, y 43 de la Ley 18719 de 27 de d ic iem bre  de 2010 y el reg lam ento  

ap robado  por la reso lución de D irectorio  N2 0272/18.

Artículo 31s- COMPENSACIÓN ESPECIAL POR PROYECTO O TAREA (042158). La A N V

oto rga rá  una com pensac ión  especia l m ensual de $ 13.871 (im porte  v igen te  al 12 de enero  de 

2020), a los func iona rios  des ignados por su D irectorio  para  rep resen ta rla  en los órganos de



adm in istrac ión  de los em prendim ientos o asociac iones que ésta  acuerde, con entidades o 

em presas públicas o privadas, nacionales o extran jeras, con el ob je tivo de e jecu tar obras de 

construcción  o refacción de inm uebles, de acuerdo con las a tribuciones con feridas por la Ley 

18125 de 27 de abril de 2007, u otras ta reas extraord inarias en el m arco de proyectos 

prioritarios.

Esta com pensación  se a justará  en igual oportun idad y cond ic iones en que se a justen los 

sa la rlos  de los funcionarios de la ANV, estará sujeta a los aportes de seguridad socia l que 

correspondan e Integrará el cóm puto  a los e fectos del aguinaldo: El benefic ia rio  percib irá  esta 

com pensación  m ientras desarro lle  e fectivam ente ta les funciones.

Igual Im porte de com pensación especial por proyecto o ta rea  podrá o torgarse a aquellos 

func ionarios  del esca la fón Adm in istra tivo  (AD), designados por el D irectorio  que cuenten con 

ind icadores de eva luación del desem peño igual o superio r a 30 puntos y 100%  del 

p resentism o.

Artículo 32o- BENEFICIOS DE SALUD -  Funcionarios Escalafón Ley 18125 de 27 de abril 

de 2007 (152000 y 283000). Los funcionarios y ex funcionarios jub ilados (Ley 18125 de 27 de 

abril de 2007) gozarán de los benefic ios de salud, conform e a lo d ispuesto  en el ac ta  del 26 

de se tiem bre  de 2016 por el cual se renovó el Convenio  C o lectivo  -  Sector F inanciero O ficia l 

suscrito  el 26 de d ic iem bre de 2012, y los Acuerdos del 26 de ju lio  de 2017, 30 de jun io  de 

2017 y 28 de setiem bre  de 2017 suscritos por el M in isterio de Salud Pública, el M in isterio  de 

Econom ía y F inanzas, el BHU, la AN V y Asociación de Em pleados Bancarios del U ruguay y 

las actas específicas que se firm en en el fu tu ro  al respecto.

Artículo 33o- ASISTENCIA MÉDICA INTEGRAL (064000).La  ANV e fectuará  el re integro 

m ensual por gastos m édicos correspond ien tes al núcleo fam ilia r de los func ionarios y de los 

ex func ionarios  del Escalafón Ley 18125 de 27 de abril de 2007 (cónyuge -excepto  que 

reciban el re integro de la cuota m utual o la prestación del servic io m édico d irecto  e in tegra l en 

la repartic ión en la cual prestan funciones-, ascendien tes hasta el 1er. grado de 

consangu in idad a su cargo, y descendientes d irectos hasta el 1er. grado de consangu in idad a 

su cargo, hijos natura les o adoptivos, así com o los m enores que resulten decla rados 

jud ic ia lm en te  a su cargo, en todos los casos hasta los 18 años de edad, o sin lím ite de edad 

en caso de los Incapaces decla rados jud ic ia lm ente).

El m onto del re integro será de $ 2.077 m ensuales por los fam ilia res con FO N ASA, cifra 

expresada  a va lo res del 12 de enero de 2020 y rea justab le  conform e a lo d ispuesto  por el 

D ecreto  157/2002 de 30 de abril de 2002.



R
f p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER  EJECUTIVO

Artículo 34o- PARTIDAS ESPECIALES (064000-064009-069005-069007). La A N V o torgará  

partidas a los func iona rios  Ley 18125 de 27 de abril de 2007 según las reg lam entac iones 

correspond ien tes  y m ed ian te  la presentación  de docum entac ión  respa ldante , por concepto  de 

gua rde ría  y ps ico te rap ia  así com o por concepto  de lentes, en este  ú ltim o caso al func iona rio  y 

su núcleo fam ilia r, según el s igu ien te  detalle:

- $ 6 .950 m ensua les, im porte  m áxim o por concepto  de guardería  a va lo res m arzo 2020

- $ 738 m ás IVA Im porte m áxim o por sesión por concepto  de re in tegro  de psico te rap ia  

a va lo res  enero  2020

- 50%  por concepto  de arm azón y 100%  por concepto  de cris ta les, para el func ionario  

y su cónyuge, con los topes de 6 UR y 12 UR respectivam ente  y 21 UR com o tope  

para lentes de contacto .

- 80%  del to ta l para los hijos m enores de 18 años y bajo la patria  potestad del 

func ionario , con los topes re feridos anterio rm ente .

Para el caso de los an teo jos se podrá  acceder cada dos años m ientras que, para los lentes 

de contacto , cada  tres años.

Artículo 352.- CESE DE PERCEPCIÓN DE COMPENSACIONES. Toda com pensac ión  

espec ia l que rec iba  un func ionario  por el desem peño de de te rm inadas tareas, se perderá  

cuando se p roduzca el cese de las ta reas que d ieron m érito  a su o to rgam iento .

Artículo 36° - VIGENCIA DE BENEFICIOS SOCIALES Y/O COMPLEMENTOS. C uando se 

resue lva  abonar a lguno  de los com p lem entos o benefic ios soc ia les estab lec idos  en estas 

N orm as, sin d isponer su v igencia , se en tenderá  que su liqu idación corresponde  desde  el 

p rim er d ía  del m es s igu ien te  a la fecha  de la R esolución.

Artículo 37° - SERVICIOS PERSONALES. En virtud de lo d ispuesto  por los a rtícu los 26  a 33 

de  la Ley 18.125 de 27 de abril de 2007 se facu lta  a la A N V  a rea liza r los a justes 

co rrespond ien tes  en el G rupo 0 “Serv ic ios P ersona les” que  em erjan  por la ap licac ión  de los 

c itados artícu los. A  ta les e fectos se excep túa  este  proceso de la ap licac ión  de lo d ispuesto  en 

el literal b) del num era l 1 del a rtícu lo  4 2 2 “T raspos ic iones  de R ubros” .

Los a justes que se realicen no podrán supera r el lím ite del c réd ito  to ta l au torizado  para el 

G rupo  en el presente  presupuesto .

Lo actuado  al respecto deberá  e levarse  y requerir la au torización  previa  de la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupuesto  y del T ribuna l de C uentas.

Artículo 382.- Productividad Ley 16127 de 7 de agosto de 1990 (043001). Los func iona rios 

del Esca la fón  Ley 18.125 de 27 de abril de  2007, que estuvie ren  activos al 18 de feb re ro  de



1991, continuarán percib iendo, por concepto de productividad, la partida m ensual resu ltante  

de la d istribución de las econom ías derivadas del retiro vo lun tario  de funcionarios al am paro 

de las d isposic iones de la Ley 16127 de 7 de agosto de 1990, y de lo d ispuesto  en el num eral 

9 del Acta  del 14 de m arzo de 1991 del Convenio  de Equiparación Salaria l entre  la Banca 

O fic ia l y Privada.

Artículo 39a.- COMPLEMENTO EX EMPLEADOS DEL BANCO LA CAJA OBRERA 

(045013). Los funcionarios del Escalafón Ley 18.125 de 27 de abril de 2007, ex em pleados 

del Banco La C aja O brera continuarán percib iendo el com plem ento  sa laria l consistente  en la 

d ife renc ia  entre  el sueldo de incorporación (grado 5) y la retribución que percibían, de 

acuerdo al convenio  firm ado en noviem bre de 2001 entre el M in isterio de T raba jo  y Seguridad 

Socia l, en representación del M in isterio de Econom ía y F inanzas, y la Asociac ión  de 

Em pleados Bancarios del U ruguay. D icho com plem ento  se reajusta en la m ism a oportun idad 

y  porcenta jes que los salarios.

Artículo 40a. SISTEMA DE REMUNERACIÓN POR CUMPLIMIENTO DE METAS (SRCM), 

SISTEMA DE RETRIBUCIÓN VARIABLE (SRV) (043002 y 043005)

a) En el caso de los funcionarios AN V Escalafón Ley 18.125 de 27 de abril de 2007, se 

ap lica rá  el SRCM , y para los com prendidos en el S istem a Escala fonario  AN V se ap licará 

el SRV. La partida por el equ iva len te  a un salario se inclu irá en el ob je to  043002 

“S istem a de Rem uneración por C um plim iento  de M etas (SR C M )” , para el caso de los 

func ionarios  Escalafón Ley 18125 de 27 de abril de 2007 y en el 043005 “S istem a de 

R etribución Variab le  (SR V)” , para el caso de los funcionarios Escalafón ANV.

b) El tope  del sa la rio  se ca lcu la rá  com o la sum a de las re tribuciones de carácter 

perm anente  que retribuya el régim en laboral. Ello s ignifica que incluirá H orario  Nocturno, 

Horario Rotatorio , Sem ana Móvil, T raba jo  en H orarios Especia les, D edicación Tota l y/o 

Exclusiva, C om pensaciones Perm anentes -com o ser la P rofesiona l-, D iferencia  por 

Subrogación, Prim a por Antigüedad, etc. Por el contrario, no incluye Horas Extras, 

Q uebran to  de Caja, Aguinaldo, Sa lario  vacacional, Benefic ios Fam ilia res o al Personal, 

etc.

c) El SR C M /SR V recogerá las s igu ien tes pautas:

c.1 .1) D eterm inación del SR C M /SR V Individual. La R em uneración por C um plim iento  de 

M etas/R etribución  Variab le  será pagada en función de la puntuación ob ten ida  por cada 

func ionario  en los tres b loques de indicadores: D esem peño instituc iona l (em presa); 

D esem peño sectoria l (división o unidad) y D esem peño individual.



p

O * ' e N J A L  O p

c-
-C

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODES  EJECUTIVO

A su vez, la puntuación  ob ten ida  en cada uno de los b loques de Ind icadores será el p rom edio  

de los punta jes ob ten idos en los d ife ren tes ind icadores, ponderado por la im portanc ia  que se 

asigne  a cada  Indicador. Para cada b loque se de fin irá  un punta je  m ín im o por deba jo  del cual 

no se abonará  SR C M /SR V. La to ta lidad  de los func iona rlos  deben ser inc lu idos en el 

S R C M /SR V. Se reconoce que la aportac ión  a la m ayor generac ión  de va lo r en la em presa  

depende  de la posición del func iona rlo  en la estructu ra  o rgan izac lona l, la que es cap tada  a 

través  de  los sa la rlos  y, consecuen tem ente , de su desem peño vía  el S R C M /SR V. Los 

Ind icadores deberán se r aprobados por los D irectorios an tes del venc im ien to  del e je rc ic io  

Inm ediato  an terio r y con tar con el v is to  bueno previo de la O fic ina  de  P laneam ien to  y 

P resupuesto . Los m ism os serán rem itidos posterio rm ente  al T ribuna l de  C uentas para su 

conocim iento .

c.1 .2) Ind icadores de D esem peño Instituc iona l. Se deberá  tene r en cuen ta  com o tope  del 

S R C M /S R V  el equ iva len te  a un sa lario . El Ind icador de D esem peño Instituc iona l “ U tilidad 

C on tab le ” no será  el único a cons idera r tom ando  en cuen ta  la na tura leza  de la A N V  y su 

fo rm a  de financiac ión .

c.1 .3) Ind icadores de D esem peño Sectoria l. Los ind icadores deberán m ed ir el desem peño 

en té rm inos  de productiv idad a nivel de sector, asoc iados adem ás con el cuadro  de m ando de 

la em presa  y o tros ind icadores de gestión.

Podrán ex is tir dos tipos de ind icadores secto ria les v incu lados: 

c .1 .3.1. Por línea de serv ic io  para em presas que tengan d ife ren tes serv ic ios, y 

c .1 .3.2. Por e tapas del p roceso para em presas in tegradas vertica lm ente .

Se podrá  es tab lece r que a lgunos sectores, a pesar de que la A N V  no haya cum plido  con 

a lgún Ind icador de  D esem peño Instituc iona l, puedan perc ib ir el S R C M /S R V  dado  el 

cum p lim ien to  en fo rm a  excepc iona l de ta reas  de in terés superio r para la AN V , previo  acuerdo  

con la O fic ina  de  P laneam ien to  y P resupuesto.

c .1 .4) Ind icadores de D esem peño Ind iv idua l. M ed ian te  estos ind icadores se a len tarán 

conductas  por parte  de los traba jado res  y deberán cons idera rse  fac to res  ta les  com o la 

capac itac ión  re lac ionada  con las neces idades de la em presa  y/o unidad y  la actuac ión  del 

func iona rio . P rovis iona lm ente , se podrá  inclu ir el concepto  de “p resen tism o” , pero el m ism o, 

com o ind icador, irá perd iendo peso en fo rm a gradual. 

c .1 .5) C rite rios  de d is tribuc ión  del SRCM

c. 1.5.1 No acum ulac ión  al sueldo. El pago del S R C M /S R V  debe separa rse  del pago de 

sue ldo.

c. 1.5.2 M edición. La m ed ic ión  deber se r anual, y  la m ism a se podrá  rea lizar una vez que  los 

respectivos D irectorios  hayan ap robado  los estados con tab les o in fo rm ación  com p lem en ta rla  

necesaria  para la ve rificac ión  del cum p lim ien to  de los Ind icadores y del tope  de d istribución .



c. 1.5.3 Period ic idad. La d istribución del SR V/SR C M  será en m eses d is tin tos a aquellos 

donde se abone el agu ina ldo y en m om ento d iferente del correspond ien te  al sue ldo. La 

frecuenc ia  de d istribución no debe superar el núm ero de dos veces al año, sa lvo que se 

acuerde a lgo d iferentes en ám bitos paritarios, pero nunca superando la frecuenc ia  v igente. 

c .1 .5 .4 . La partida sólo podrá hacerse efectiva  una vez que la AN V certifique el cum plim iento  

de las m etas fijadas, haya obten ido el inform e favorab le  de la O fic ina de P laneam iento  y 

P resupuesto  y com unicado al T ribunal de C uentas el s istem a de rem uneración de dicha 

partida.

c.1.6) Aprobación . En la fase de d iseño del SR C M /SR V la ANV, el M in isterio  de Econom ía y 

F inanzas y la O fic ina de P laneam iento y Presupuesto acordarán un plan de traba jo  conjunto. 

Una vez acordado el diseño, el SR C M /SR V y la verificación de las m etas e ind icadores, serán 

aprobados por el D irectorio  de la ANV. Las revisiones anuales del SR C M /SR V deberán 

con ta r con el previo inform e favorab le  del M in isterio de Econom ía y F inanzas y de la O fic ina 

de  P laneam iento  y P resupuesto y deberán ser com unicadas al T ribunal de C uentas. 

c.1.7) Revisión. Las revisiones anuales del SR C M /SR V deberán contar con el previo inform e 

favorab le  del M in isterio  de Econom ía y F inanzas y de la O fic ina  de P laneam iento y 

P resupuesto  y deberán ser com unicadas al T ribunal de Cuentas. 

c.1.8) F inanciam iento. El financiam iento  del SR C M /SR V por el m onto necesario  se incluye 

en la p resente in ic ia tiva presupuesta l.

d) Para el pago de las partidas por cum plim iento  de m etas se tom arán en cuen ta  las 

previs iones de los convenios ce lebrados con la M esa S indical C oord inadora  de Entes y con el 

C onse jo  S ector F inanciero O ficia l de AEBU, respectivam ente, así com o el A cta  de Acuerdo 

suscrita  entre  la AN V y la Com isión R epresentativa de sus funcionarios.

Artículo 41° - ADECUACIONES DE PRECIOS

41.1. El D irectorio  de la AN V podrá proponer al Poder E jecutivo adecuaciones de las 

partidas del G rupo 0 “Servic ios Personales” , con el fin de a justar las re tribuciones de su 

personal, en períodos acordes con las d isposic iones legales y convenios v igentes.

Para e llo  se tendrá en cuenta  la variación del índice G enera l de Precios al C onsum o 

e laborado  por el Institu to Nacional de Estadística, las d isponib ilidades financieras del 

O rganism o, así com o las d isposic iones que se acuerden en m ateria  sa laria l entre  el 

P oder E jecutivo, los representantes de las em presas públicas industria les y 

com ercia les, y las representaciones sind ica les de las m ismas.

41 .2 . - C ada actualización de los ingresos y de las asignaciones presupuésta les de ios grupos

de gastos e inversiones se realizará en períodos acordes con las d ispos ic iones legales 

v igentes, a justando los créd itos de cada grupo para el período que resta hasta el fin del



C
p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

ejerc ic io , de fo rm a de ob tene r al fin de éste, las partidas p resupuésta les a precios 

p rom edio  co rrien tes del año.

D ichos a justes se rea lizarán en función  de  los aum entos sa la ria les d ispuestos y de las 

va riac iones estim adas del índ ice de P recios al C onsum o y del tipo  de cam bio  prom edio  

para d icho período, que la O fic ina  de P laneam iento  y P resupuesto  com un ica rá  a los 

Entes Industria les, C om erc ia les y F inancieros del Estado. Para el caso  de los “ ingresos 

por com is iones” , a fa lta  de índ ice específico , se rea lizarán en func ión  de las 

estim ac iones de recaudación  y del porcenta je  de com is ión  v igen te  al m om en to  de la 

adecuación .

El D irectorio , a su vez, en un p lazo no m ayor de 30 (tre inta) días, deberá  e levar la 

adecuac ión  a la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto , a e fectos de  p roceder a su 

previo  in fo rm e favorab le . O b ten ido  el m ism o, regirán las partidas adecuadas, las que 

serán com un icadas al T ribuna l de C uentas dentro  de los 15 (qu ince) d ías s igu ien tes 

para su conocim iento .

41 .3.- No tendrán  carácte r lim ita tivo  las partidas au torizadas por concepto  de: “S erv ic io  de 

D euda -  A m ortizac iones” (G rupo 8) y todas las com prend idas  en el S ubgrupo  26 

“T ribu tos, S eguros y C om is iones” , en el G rupo  6 “ In te reses y o tros G astos de la 

D euda” y en el subgrupo 71 “S en tenc ias Jud ic ia les y A con tec im ien tos  Im prev is tos” . 

C uando en función  de las necesidades del O rgan ism o estas partidas sean 

increm entadas, deberá  cursarse  la co rrespond ien te  com un icac ión  a la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupuesto  y al T ribuna l de C uentas.

Artículo 42° - TRASPOSICIONES DE RUBROS

42.1- Las traspos ic iones  de créd itos as ignados a gastos de func ionam ien to  se regirán, en 

lo pertinente, por lo estab lec ido  en el artícu lo  72 de la Ley 18719 del 27 de d ic iem bre  

de 2010. Las m ism as regirán hasta  el 31 de d ic iem bre  de cada  e je rc ic io . So lo  se 

podrán traspone r c réd itos  no estim ativos y con las s igu ien tes lim itac iones:

a) Los correspond ien tes  al G rupo  0 “Serv ic ios P ersonales” no se podrán traspone r ni rec ib ir 

traspos ic iones  de o tros G rupos, sa lvo  d isposic ión  exp resa  en las N orm as 

P resupuésta les.

b) D entro  del G rupo  0 "S erv ic ios Personales", podrán trasponerse  entre  sí, s iem pre  que no 

pertenezcan a los ob je tos de los subgrupos 0 1 ,0 2 , y 03 (con excepc ión  de lo d ispuesto  

por el a rtícu lo  33), y  se trasponga  hasta el .lím ite del créd ito  d ispon ib le  no com prom etido .

c) Los ob je tos de los G rupos 5 "T ransferencias", 6 "In te reses y o tros G astos de Deuda", y 8 

"A p licac iones F inancieras", no podrán se r traspuestos.

d) El G rupo  7 "G astos no C lasificados", no podrá rec ib ir traspos ic iones.



e) Los créd itos destinados para sum in istros de organism os y dependencias del Estado, 

personas ju ríd icas de derecho público no estatal y otras en tidades que presten servic ios 

públicos nacionales, em presas esta ta les y  paraestata les, podrán trasponerse  entre  sí.

f) Las partidas de carácter no lim itativo no podrán reforzar otras partidas ni recibir 

trasposic iones.

42.2 - Las traspos ic iones se realizarán com o se determ ina a continuación:

a) D entro  de un m ism o program a con la aprobación del D irectorio y su com unicación  a la 

O fic ina  de P laneam iento  y Presupuesto y al T ribunal de Cuentas.

Entre d ife ren tes program as, con la autorización del D irectorio, previo in form e favorab le  de 

la O fic ina  de P laneam iento y Presupuesto y posterior com unicación  al T ribunal de 

C uentas.

b) Los O b je tos de los Subgrupos 01, 02 y 03 podrán ser traspuestos entre  d istin tos 

program as cuando la referida trasposic ión se realice a e fectos de identificar la asignación 

del costo del puesto de traba jo  al program a.

La reasignación autorizada debe rea lizarse considerando todos los conceptos retributivos 

inherentes al cargo, función contra tada o de carácter personal, así com o el sue ldo anual 

com p lem enta rio  y las cargas legales correspondientes. Esta reasignación no im plicará 

m odificación  en la estructura  de cargos prevista  presupuesta lm ente.

Artículo 432. - INGRESOS DE LIBRE DISPONIBILIDAD. Los ingresos que la AN V  pudiera 

ob tener por el cum plim iento de sus fines (Art. 10 Ley 18125 de 27 de abril de 2007), 

com etidos (Art. 11 Ley 18125 de 27 de abril de 2007) y a tribuciones (Art. 12 Ley 18125 de 27 

de abril de 2007) por la e jecución de program as y/o la prestación de servic ios en el m arco de 

convenios, acuerdos o contra tos tan to  con organism os públicos, así com o con organ izaciones 

privadas constituyen partidas de libre d isponibilidad.

D ichos im portes estarán destinados a cubrir cua lqu ier tipo de egreso, ya sea por concepto  de 

gasto  y/o inversión, que estén asociados d irectam ente a las activ idades que dan origen a 

d ichos ingresos y que sean necesarios para el cum plim iento de los m ism os.

Para la hab ilitación de los créd itos presupuésta les correspondientes, así com o para la 

u tilización de d ichos fondos, se requerirá la previa autorización de la O fic ina de P laneam iento  

y P resupuesto, así com o la com unicación respectiva al T ribunal de Cuentas.

Los ingresos y egresos asociados a estas activ idades no deberán generar un aum ento  del 

subsid io  previsto  en el P resupuesto Nacional Q uinquenal.

Artículo 44° PARTIDA PRESUPUESTO NACIONAL PERIODO 2020-2024. La ANV

dispondrá  anualm ente de la partida d ispuesta en la Ley de P resupuesto Nacional para el 

periodo de G ob ierno 2020-2024, com o asim ism o de los sa ldos com prom etidos por el



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M in is te rio  de  Econom ía y F inanzas de e je rc ic ios anteriores, pero pend ien tes de percepción , 

com o fuen te  de financ iam ien to  de sus activ idades.

Artículo 45° - INVERSIONES. Las invers iones se regularán por las norm as d ispues tas  en el 

D ecreto  N° 342 /997  de 17 de se tiem bre  de  1997, sus m od ifica tivos y concordan tes, excep to  

en lo conce rn ien te  a traspos ic iones de as ignac iones presupuésta les que se a justa rán  a las 

s igu ien tes  d isposic iones:

1. Las traspos ic iones  de as ignac iones p resupuésta les en tre  p royectos de  un m ism o 

program a, serán au torizadas por el D irectorio  y deberán se r com un icadas a la O fic ina de 

P laneam ien to  y P resupuesto  y al T ribuna l de Cuentas.

2. Las traspos ic iones  de as ignac iones presupuésta les en tre  proyectos de d is tin tos 

p rogram as, requerirán au torización  del P oder E jecutivo, previo  in fo rm e favo rab le  de la 

O fic ina  de P laneam iento  y P resupuesto  y del T ribuna l de  C uentas. La so lic itud  deberá  se r 

p resen tada  ante la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto , en fo rm a  fundada  e 

iden tificando  en qué m edida el cum p lim ien to  de  los ob je tivos de los p rogram as y proyectos 

re fo rzan tes y re fo rzados se verán a fectados por la traspos ic ión  so lic itada.

3. T oda  traspos ic ión  en tre  proyectos de inversión que im p lique cam bio  de fuen te  de 

financ iam ien to  deberá  con ta r con el in form e previo  y favo rab le  de la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupuesto . Los cam bios de fuen te  de financ iam ien to  só lo  se podrán 

au to riza r si ex is te  d isponib ilidad  su fic ien te  en la fuen te  con la cual se financia .

4. Las as ignac iones p resupuésta les aprobadas para proyectos de invers ión  financ iados tota l 
o parc ia lm ente  con endeudam iento  externo, no podrán se r u tilizadas para re fo rzar 
as ignac iones p resupuésta les de  p royectos financ iados exc lus ivam en te  con recursos 
in ternos.

Artículo 46o- INVERSIONES -  DICTAMEN. De acuerdo  con lo d ispuesto  en el inc iso  2o 

num era l 3o del a rtícu lo  24 de  la Ley 18996 de 7 de noviem bre  de 2012, n ingún proyecto  de 

invers ión se e jecu ta rá  sin haber ob ten ido  en fo rm a previa  el d ic tam en técn ico  favo rab le  de la 

O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  de acuerdo a las G uías y Pautas M etodo lóg icas 

e laborados por el S is tem a N aciona l de Inversión Pública.

Artículo 47° - NIVEL DE PRECIOS. Las asignac iones co rrespond ien tes  al com ponen te  en 

m oneda extran je ra , están estim adas a la co tización  de $ 41,50.

Las as ignac iones en m oneda naciona l están exp resadas a prec ios de enero -jun io  de  2020, 

(índ ice  IPC = 2 1 2 -B a s e  D ic iem bre  2010 = 100).

Artículo 48° - PRÓRROGA AUTOMÁTICA. M ientras no se aprueben los presupuestos 

s igu ien tes  al E je rc ic io  2020, la A N V  con tinuará  ap licando las d ispos ic iones  del p resen te  de



acuerdo  a las d isposic iones constituc iona les ap licab les (artícu lo 228 de la C onstituc ión  de la 

República).

Artículo 49°.- PERSPECTIVA DE GÉNERO. La A N V  im plem entará  acc iones que 

prom uevan la igualdad de oportun idades para hom bres y m ujeres.

En el m arco de la política del S istem a Público de V ivienda, y en lo que refiere al im pacto  de 

d ichas políticas, se continuará  avanzando en aquellos program as y convenios específicos con 

perspectiva  de género.

Se continuará  haciendo un procesam iento  s is tem ático de in form ación:

a) Con el fin de de tecta r y co rreg ir s ituaciones de desigualdad laboral, se d iscrim inará  la 

in form ación sobre los recursos hum anos de la ANV, según las pautas estab lec idas en el 

A nexo I del Instructivo para la e laboración del P resupuesto 2020 enviado por O fic ina de 

P laneam iento  y P resupuesto.

b) La A N V  aplica la perspectiva de género en la eva luación y m onitoreo de los benefic iarios 

de los d ife ren tes program as.

c )

Artículo 50°.- COMPROMISO DE GESTIÓN. La ANV, en el m arco de los lineam íentos 

estra tég icos re lacionados con la efic iencia  y e ficacia  en la gestión, se com prom ete  al 

cum p lim ien to  del C om prom iso de G estión que figura  en los anexos de este D ecreto  y que 

form an parte in tegrante  de él.

Artículo 51°.- VIGENCIA. Las d isposic iones y dotaciones p resupuésta les del presente 

Presupuesto  regirán a partir del 1o de enero de 2020.

Artículo 52°.- Dése cuenta a la A sam blea General.

Artículo 53° ■ C om uniqúese, publíquese, etc



4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

A nexo : In v e rs io n es

G R U P O S

IV.1.-

N O M B R E

INVERSIONES - Detalle según proyectos

Presupuesto 2020

($) (U$S)

TOTAL PROYECTO 31 -

3.1 Maquinaria y Equipos de Prod. - -

TOTAL PROYECTO 32 4.898.873 118.045

3.2 Maq. Mob. 4.898.873 118.045
TOTAL PROYECTO 33 - -

3.3 Equipamiento Sanitario y Científico

TOTAL PROYECTO 35 801.171 19.305

3.5 Equipos de Transp. Tracción, etc 801.171 19.305
TOTAL PROYECTO 36 - -

3.6 Motores y respuestos mayores - -
TOTAL PROYECTO 37 - -

3.7 Tierras,Edif. Y otros Bienes Preex. - -

TOTAL PROYECTO 38 - -

3.8 Construc. Mejoras y Rep. Mayores - -

TOTAL PROYECTO 39 - -

3.9 Otros Bienes de Uso - -

TOTAL PROYECTO 41 - -

4.1 Compra Acciones y part. Capital - -

TOTAL PROYECTO 43 - -

4.3 Títulos y Valores - -

TOTAL PROYECTO 49 - -

4.9 Otros Activos Financieros - -

TOTAL INVERSIONES 5.700.044 137.350

4 1 —



A nexo : C om p rom iso  de  G es tión  2020

N ° I n d i c a d o r M e t a  2 0 2 0 F o r m a  d e  c á l c u lo

1 R e c a u d a c ió n  b ru ta  d e  F ID E IC O M IS O S 2 .5 0 0  m illo n e s

R e c a u d a c ió n  a c u m u la d a

( M e ta  d e l  a ñ o  2 0 1 9 :  2 .5 0 7  m i l lo n e s )

2
R e c a u d a c ió n  b r u ta  d e  c a r te r a s  c ré d i to s  

M V O T
1 .1 5 0  m illo n e s

R e c a u d a c ió n  a c u m u la d a

( M e ta  d e l  a ñ o  2 0 1 9 : 1 . 4 3 5  m i l lo n e s )

3 D is m in u c ió n  d e  c o s to s  o p e r a t iv o s < 2 , 2 5

E g r e s o s  T o ta le s  P ro p io s  /  In g r e s o s  P ro p io s  

( C o m is io n e s + M V O T + B H U )  ( M e ta  2 0 1 9 =  

2 ,4 5

4 M o r o s id a d  d e  c a r te r a s  d e  F id e ic o m is o s

M e jo r a r  o  a l m e n o s  n o  s u p e r a r  e l m a y o r  

v a lo r  r e g is t r a d o  d u r a n te  e l p e r io d o  d e  

e m e r g e n c ia  s a n i ta r ia .

C a n t id a d  d e  g a r a n t ía s  c o n  m á s  d e  4  c u o ta s  

im p a g a s  a  d ic  2 0 2 0  e n  c a r te r a  F ID E S /T o ta l  

g a r a n t ía s  d ic  2 0 2 0  e n  c a r te r a  F ID E S

5 M o r o s id a d  d e  c a r te r a s  M V O T

M e jo r a r  o  a l m e n o s  n o  s u p e r a r  e l m a y o r  

v a lo r  r e g is t r a d o  d u r a n te  e l p e r io d o  d e  

e m e r g e n c ia  s a n i ta r ia .

C a n t id a d  d e  g a r a n t ía s  c o n  m á s  d e  4  c u o ta s  

im p a g a s  a  d ic  2 0 2 0  e n  c a r te r a  M V O T /T o ta l  

g a r a n t ía s  d ic  2 0 2 0  e n  c a r te r a  M V O T

6
G e s t ió n  d e  p r o y e c to s  d e  c o o p e r a t iv a s  

d e  v iv ie n d a  d e l  M V O T

1 0 0 %  d e  s o l ic i tu d e s  d e  e s tu d io  

In fo r m a d a s  e n  p la z o

V ia b i l id a d e s  d e  te r r e n o  in fo r m a d a s  e n  p la z o  +  

a n te p r o y e c to s  in fo r m a d o s  e n  p la z o  +  

p r o y e c to s  d e f in i t iv o s  in fo r m a d o s  e n  p la z o  /  

s o l ic i tu d e s  in g re s a d a s .

7
G e s t ió n  d e  p r o y e c to s  d e  o b r a s  p o r  

l ic i ta c ió n  d e l  M V O T

1 0 0 %  d e  s o l ic i tu d e s  d e  e s tu d io  

in fo r m a d a s  e n  p la z o

E s tu d io s  d e  o fe r ta s  In fo r m a d o s  e n  p la z o  +  

v is a d o s  d e  p r o y e c to s  e je c u t iv o s  in fo r m a d o s  

e n  p la z o  /  s o l ic i tu d e s  in g re s a d a s .

8
R e fa c c ió n  d e  v iv ie n d a s  a  c o m e r c ia l iz a r  

( F ID E IC O M IS O S )

R e a l iz a r e n  p la z o  1 0 0 %  d e  

in te r v e n c io n e s  s o l ic i ta d a s

C a n t id a d  d e  in te r v e n c io n e s  r e a l iz a d a s  e n  

p la z o  /  c a n t id a d  d e  in te r v e n c io n e s  s o l ic i ta d a s

9 A p lic a c ió n  d e  la  L e y  1 8 .7 9 5
9 0 %  d e  p r o y  in g r e s a d o s  e s tu d ia d o s  p o r  

O f  d e  In v e r s o r  e n  p la z o  < 1 5  d ía s  h á b ile s .

E s tu d io s  d e  p r o y  in fo r m a d o s  e n  p la z o /p r o y  

in g r e s a d o s  a  O f  d e l I n v e r s o r  d u r a n te  2 0 2 0

1 0
R e g u la r iz a c ió n  n o ta r ia l  d e  in m u e b le s  

e n  C o m p le jo s  H a b i ta c io n a le s

6  C o n ju n to s  H a b i ta c io n a le s  in c o r p o r a d o s  

a  la  P ro p ie d a d  H o r iz o n ta l

C a n t id a d  d e  C H  in c o r p o r a d o s  a  P ro p ie d a d  

H o r iz o n ta l  e n  e l e je r c ic io  2 0 2 0

11
G e s t ió n  d e  c u s to d ia  d e  in m u e b le s  

l ib r e s  e n  c a r te r a  F id e ic o m is o s

1 0 0 %  d e  in m u e b le s  a  c u s to d ia r  e n  e l 

e je r c ic io  2 0 1 9  c o n  u n  s is te m a  d e  c o n t r o l  

d e  c u m p l im ie n to  y  m o n ito re o .

C a n t id a d  d e  in m u e b le s  l ib r e s  e n  c u s to d ia  

p e r te n e c ie n te s  a  c a r te r a s  d e  F id e ic o m is o s ,  

s in  in t r u s o s  o  c o n  d e n u n c ia  p o l ic ia l  e n  p la z o /  

T o ta l  d e  in m u e b le s  l ib r e s  e n  c u s to d ia  

p e r te n e c ie n te s  a  c a r te r a s  d e  F id e ic o m is o s


